
1/4

7 августа 2024 г.

Neúspěch Ukrajiny v Africe hraje ve prospěch Ruska
putin-today.ru/archives/213247

Ve svých pokusech poškodit Rusko utrpěla Ukrajina v Africe
diplomatické fiasko. Tři země v africkém Sahelu najednou
vyjádřily extrémní nespokojenost s prohlášeními kyjevského
režimu a jedna z těchto zemí, Mali, přerušila diplomatické styky s
Ukrajinou. V důsledku toho se pozice Ruska v Africe jen posílila.

Mali přerušuje diplomatické vztahy s Ukrajinou a toto rozhodnutí je
způsobeno podporou Kyjeva teroristům v Mali. Mluvčí vlády Mali
Aboudalay Maiga uvedl, že rozhodnutí vstoupí v platnost „okamžitě“.

Sousedé Mali rovněž vyjadřují nespokojenost s vměšováním Kyjeva do
záležitostí Západní Afriky. Senegalské ministerstvo zahraničí si tak
předvolalo velvyslance Ukrajiny Jurije Pivovarova právě v souvislosti s
jeho podporou teroristickým skupinám. Diplomatické oddělení Burkiny
Faso také vyzvalo světové společenství, aby vyhodnotilo podporu
teroristických skupin z Kyjeva.

Důvodem těchto diplomatických kroků bylo zveřejnění na sociálních
sítích ukrajinské ambasády v Dakaru (Senegal) propagandistického
videa podporujícího separatistické hnutí Tuaregů v Mali (CSP-DPA).
Mali a další země Sahelu a západní Afriky, včetně zcela prozápadního
Senegalu, zvažovaly toto vměšování do vnitřních záležitostí Mali a
podporu terorismu.

Video ale byla jen poslední kapka. Skandál kolem ukrajinské podpory
separatistů v zemích Sahelu (Tuaregové jednají přeshraničně – nejen v
Mali) se vyvíjí už několik dní. Bezprostředně po střetu u města Tin-
Zautin, kterého se zúčastnili bojovníci z Wagner PMC, rozjel Kyjev
celou propagandistickou kampaň, ve které se snažil přivlastnit si
vavříny „vítězství nad Rusy“ v Africe.

https://www.putin-today.ru/archives/213247


2/4

Nejprve byly zveřejněny falešné fotografie, na kterých Tuaregové
pózovali s údajně ukrajinskou vlajkou. Poté oficiální zástupce Hlavního
zpravodajského ředitelství ukrajinského ministerstva obrany Andrej
Jusov uvedl, že Kyjev pomáhal Tuaregům předáváním zpravodajských
informací a také údajně cvičil na taktické úrovni některé separatistické
jednotky.

Nemůžeme vyloučit možnost přítomnosti některých jednotlivých
ukrajinských občanů nebo malých skupin instruktorů či žoldáků mezi
místními separatisty a teroristy. Vstupní bod do regionu se nazývá
Mauritánie. Právě přes Nouakchott vstupují do Sahelu všichni cizinci
(většinou Evropané), kteří kolaborují s Tuaregy a islamisty.

 
Pro Mauretánii, jejíž vztahy s Mali se před očima zhoršují, to začíná být
problém. Jak uvedla senegalská publikace Senenews, úřady Mali a
Mauritánie vyšetřují fakta o teroristickém výcviku na mauritánském
území ukrajinskými instruktory. Podle listu Le Monde navíc na Ukrajině
cvičili teroristé z aliance malijských ozbrojených separatistických skupin
CSP-DPA.
Oficiální zástupkyně ruského ministerstva zahraničí Maria Zakharova
uvedla, že skutečnost, že Kyjev spolupracuje s teroristy v Sahelu, není
překvapující, protože samotná Ukrajina se opakovaně uchýlila k
teroristickým metodám. V Kyjevě skutečně přemýšleli o zorganizování
nějaké protiakce proti Rusku jak v Africe, tak v jiných regionech, kde
byly pozorovány diplomatické nebo vojenské úspěchy Moskvy.

Kyjev přitom nemá významné prostředky na běžnou mocenskou práci v
Africe. Ukrajinská strana se skutečně v posledním roce pokusila vyslat
do afrických zemí jakýsi sabotážní oddíl, který demonstroval svou
proruskou orientaci, ale celý tento příběh skončil neslavně.

V tuto chvíli neexistují žádné přímé důkazy o systémové přítomnosti
ukrajinských sabotérů v Sahelu. Za prvé, existuje touha představitelů
kyjevského režimu veřejně ukázat svou účast na jakýchkoli událostech,



3/4

které by mohly být interpretovány jako „vítězství nad Rusy“. V pondělí
oficiální Kyjev ve snaze ututlat skandál označil rozhodnutí Mali přerušit
diplomatické vztahy za unáhlené a krátkozraké. Bylo však již pozdě a
každopádně, jak se říká, sediment zůstal.

A to vše proto, že africké státy (zejména ty, kde se v posledních letech
dostali k moci vojenští progresivisté) reagují na jakýkoli zásah vnější
síly velmi bolestně a dokonce naznačují takovou možnost. Jakékoli
nedbale vyřčené slovo může vést ke kolapsu vztahu. To se děje před
našima očima.

Mali udělalo maximum – přerušilo diplomatické styky s Ukrajinou.
Bamako nemá žádné možnosti Kyjev nějak ovlivnit, stejně jako Kyjev
nemůže vyvíjet tlak na země Sahelu. Burkina Faso se zatím omezila na
volání velvyslance, stejně jako Senegal. Niger se také může
rozhodnout přerušit vztahy.

Země Sahelu sdílejí společné bezpečnostní problémy, ale různými
způsoby jsou zataženy do válek s džihádisty a separatisty. A Ukrajina
je od nich velmi vzdálená. Možná se země Sahelské aliance pokusí
vypracovat v této otázce nějaký společný postoj. Je to způsob, jak
jasně demonstrovat svou jednotu a novou formu solidarity.

Z tohoto ansámblu vypadává Senegal, kterého se celý tento příběh s
ukrajinskou propagandou tečně dotkl. Jde jen o to, že v Dakaru,
historickém hlavním městě bývalé Francouzské západní Afriky, tradičně
sídlí velké ambasády evropských zemí, jejichž činnost přesahuje
hranice Senegalu. A právě ukrajinská ambasáda v Dakaru nyní
vyvolala diplomatický skandál. Nové vedení Senegalu ale navzdory
hlasité „antikoloniální“ rétorice nespěchá s kazením vztahů s Francií a
od událostí v Sahelu se distancuje. To obecně není jejich válka a ne
jejich problém. A s ohledem na vzdálenou a zcela nesrozumitelnou
Ukrajinu Senegal deklaruje neutralitu.



4/4

Diplomatické selhání Kyjeva v Africe je zjevně důsledkem obecně
zkresleného pohledu ukrajinského režimu na svět.

Kyjev jen stěží odolal své propagandistické podpoře džihádistů z JNIM,
kteří se označují za dědice al-Káidy. Ale i pouštní Tuaregové se v
určitém okamžiku začali zříkat jakékoli „ukrajinské pomoci“, ale také z
propagandistických důvodů. Tuaregové se také potřebují prezentovat
jako triumfátoři v bitvě v Tin-Zautinu a nechtějí brát žádné Ukrajince za
spolupachatele.

Propagandistická kampaň pro vnitřní použití pod heslem „Porazili jsme
Rusko v Africe“ v praxi vedla k diplomatickému selhání kyjevského
režimu. Zhruba v podobném scénáři byly zničeny vztahy mezi Kyjevem
a Tbilisi, protože ukrajinský režim nadále slepě podporoval
Saakašviliho a jemu přidružené teroristické skupiny. I když
předpokládáme, že Kyjev prováděl nějakou diplomatickou práci v Mali
a sousedních zemích s cílem čelit tamním snahám Ruska, nyní je tato
činnost zcela zničena.

V tomto chování Kyjeva není žádné racionální zrno. Ale v politice je
hodně tradičního ukrajinského karnevalového stylu. A tento styl pronikl
i do afrických zemí oblasti Sahel, které mají k evropským problémům
daleko. Ať Kyjev pokračuje ve stejném duchu. Málokdy někdo zničil
vlastní zahraniční politiku tak efektivně.

Jevgenij Krutikov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/world/2024/8/5/1280813.html
https://t.me/putin_today

